manus

mania voluntas libertatem in Operibus & rebus diligendis, quas Confer aris  
ratio per se comprehendit. Potest aliquo modo efficere justitiam culos Smal  
civilem, seu justitiam operum, potest loqui de Deo, exhibere Deo cer- caldicos  
tum cultum externo opere, obedire Magistratibus, parentibus, in o- part. 3.  
pere externo eligendo, potest continere manus a cede, ab adulterio,  
a furto &c. Quamque tanta est vis concupiscentia, ut malis affecti- Eph. 2. v. 2.  
bus sepius obtemperent homines, quam recto iudicio. Et diabo-  
lus, qui est efficax in impiis, ut ait Paulus, non desinit incitare hanc  
imbecillum naturam ad varia delicia. He cause sunt, quare & 1. Dicitur.  
civilis iustitia rara sit inter homines, sicut videmus ne ipsos qui- 1. Cor. 2. 14.  
dem Philosophos eam consecutos esse, qui videntur eam expeririisse. 1. Cor. 1. 12.  
At vero in spiritualibus, in conversione hominis, vires libeti at- 2. exemplie.  
bitrii nullas esse, doceat tum A. G. tum i*sworund* ex his scripturae Eph. 4. v. 7.  
Oraculis: Animalis homo non percipit ea, quae sunt Spiritus Dei: Luc. 8. v. 10.  
stultitia non est illi & non potest intelligere, quia spiritualiter exami- Rom. 3. v. 12.  
natur. Et quia in sua sapientia non cognovit mundus persapienti- Eph. 5. v. 8.  
am Deum: placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere Act. 26. v. 18.  
Credentes. Huc exempla. Gentes ambulant in vanitate sensus 3. argumenta-  
sui, tenebris obscuratum habentes intellectum, alienati a vita 115. 1  
Dei per ignorantiam, quae est in illis propter coecitatem cordis Job. 1. v. 5.  
ipsorum &c. Videntes non vident &c. Huc argumenta: Qui n. Eph. 2. v. 11.  
tenebre sunt, qui mortui in peccatis, nihil lucis, nihil virium ha- Col. 2. v. 13.  
bent ad spirituales motus efficiendos.

## QVÆSTIO XII.

An pœnitentiam, quam Petrus urget, depravando, more-  
mur, auditores, ne contritione cordis, confessione oris,  
satisfactione operis serio ac fructuose  
resipiscant?

**A**D pœnitentiam omnes a Deo invitari Petrus testatur. Jam 2. Pet. 3. v. 9.  
Av. contra nos surgunt antagonistæ Pontifici; qui persua-  
dere alii volunt, non tantum ipsum Panitentia nomen exosum  
nobis esse; sed multo minus rem ipsam satis cognitam.

Bellar. l. 2. Id nimurum Lutherani audire cupiunt, ait Bellarm. Paenitentia de penit. c. siam agi sfaviter dormiendo ac potando: quibus aptissime conve-  
18. i. de con- nit, quod scribit Tertullianus in libro de paenitentia, cum ait: Num tritione cor- ergo in coccino, & Tyrio pro delictis supplicare nos concedet? cedo dis.

acum crinibus distingvendis, & pulvrem dentibus elmandis &c.  
Cum quis interrogavit, cur anima largiaris? Deliqui (dicio) in Deum, & periclitor in aeternum perire. Et alibi exagitat nos Bellarm. quasi subitanas tantum passiones, & subitanos leves terrores pro contritione habeamus. De hujusmodi terroribus haec habet: Terreri, cum intentantur mine, non est ullus virtus actus, sed naturalis affectio, quam etiam in pueris & ipsis bestis cervimus.

lib. i. c. 28. De Confessione, qua altera illis Poenitentiae pars est, placet 2. De Con- huc referre, qua Jeluita Fornerus habet: Reference Dominico & fessione oris Soto quondam Caroli V. Theologo & Confessario aurito, inquam, & Apophoreto oculato bujus rei teste, cum idem Imperator Noribergam transfret, p. 81. In supplicatum fuit pro parte civium, ut auricularis, quam vocant, Tract. de ju- confessio pristinum in locum atq. usum restitueretur: eam namq. stitia & apostata illi Propositi & Parochi Georgius Besler & Hector Bemer, cum ceteris, Ecclesie Catholice parium Sacramentis, partim Cere- moniis ac ritibus, aboleverant. Caussam addebat, tantam ser- rum atq. ancillarum ab eo tempore infidelitatem, tot furtu & re- rum domesticarum subtractionem, tot deniq. nefande libidinis fec- lera, tot abortu & Infanticidia, ut graviora taceantur, deprehendi- di, qua tanquam antea, vigente confessionis usu, fuerant inaudita; nec apparere ullum malum remedium, nisi confessionis exercitium resti- tuatur. Imperator, negotio cum Theologo & Confessario suo prius de- liberato, tandem respondit: Negotium esse penitio spirituale, Imperato- riamq. potestatem transcendere: Oportere igitur, ut bac de re a- gant cum Bambergensi Episcopo, ordinario Presule suo; qui quod fa- cito opus esset, baud dubie sit praefiturus at non placebat illis adire Episcopum, cuius jugum, jam contra eas nefasque excusserant.

3. De Satis- factione o- peris. Bel- larm. l. 3. de paen. c. 2. De Satisfactione, quam tertiam statuunt Poenitentiae partem, itidem mire contra nos insurgunt, & triumphant. Ita n. Bellar- minus:

Fuit alia haeresis Audianorum, temporibus Valentiniani senio.

senioris; quæ (ut ex Theodoreto l. 4. de fabulis hæreticorum intelligi potest) Confessionem quidem peccatorum jubebat, & Absolutionem largiebatur, sed nullam injungebat Pœnitentibus multam: & ideo pœnitentes, quia per jocum a cludum Confessionem a se exigunt intelligebant, gravia peccata celabant, & solam pauca quædam ac levia fatebantur. PLANE AD EUM MODUM, QVO NUNC LUTHERANI CONFITERI PEGCATA CORAM SUIS MINISTRIS SOLENT. Ita Baile, atq; ex eo Lamormaini, Audejanis nos æquiparat, qui contenderunt, Satisfactionem, seu pœnitentiam a Confessario impositam pœnitenti, vexationem esse. Sed ignota plane est Petro nostro hæc Pœnitentia forms. Ubi enim ab eis, quos ad Pœnitentiam vocavit, exigit Contritionis MERITUM? Confessionis sufficiens? Satisfactionis precium? Judæ fortassis pœnitentiae rectius contritio, confessio & satisfactio convenit, quam Petri, quam Thomæ, quam Matthei, Zacchæi, Mariæ Magdalenæ, i. *Dicit*, quam Davidis, Historia Manasse. Igitur probamus illis fidem 2. Exempla tanquam animam Pœnitentia minime fuisse a *συστοιχίᾳ* ejus ex. 3. Momenta cludendam. Huc n. dicit Matth. 21.32, Marc. 1.15, Act. 20.21. Huc Rom. 5. v. 1. exempla Protoplæstorum, Davidis, Peccatricis. *Remissa sum tibi peccata tua, fides suæ salvam fecit, abi in pace.* Luc. 7.48. Thomæ Joh. 20. 29. 30. Huc ipsa rerum momenta. Hæc fides conficitur remissionem peccatorum. Hæc fides justificat coram Deo, ut idem locus testatur: Justificati ex fide. Hæc fides ostendit, discriben inter contritionem Judæ & Petri, Saulis & Davidis, ait Apologia A. C.

### QVÆSTIO XIII.

*An hinc toties tamque graviter homines peccent, quod docentur a nobis, etiam gravissima quæque peccata per pœnitentiam tolli?*

**S**ane Petrus a pœnitentia portis, semper in hac vita patentibus, cum orationis portæ nunquam clausæ sint, excludit ne *πάντας* *P.*  
H *minem*

Gal. de ar- minem Deus vult, OMNES, ait, penitentiam agere. Ita praxi  
 canis Ca- sua Apostolica omnes ad gratiam invitavit, admisit, adduxit. Ze-  
 thol verita- lis igitur praeposterus & ἀγλα Novati, Acesii &c. : qui not-  
 tis, l. 10. c. 3. omnibus post penitentiam lapsis gratiam audebant promitte-  
 Euseb. l. 6. re: Unde Constantinus Imperator: Θεολογία κλίμακα, κατ  
 cap. 43. Epis πονώντων εἰς τὸν θεόν. Appone scalam, Ascensi, & solus  
 p̄ban. So- cēlum consende. Novatianorum sententiam damnari a suis, ait  
 crates. l. I. Smalcus. Sed quād longe absit ab illis, ex diversitate, quād af-  
 eap. 7. fert, apparet. Novatiani ait, hominem renatum peccare posse ne-  
 Smalcus p. gabani: nos eundem peccare posse, & graviter, affirmamus, nec ta-  
 368. sq. con- men, perdere eum suam regenerationem, credimus, nisi peccati ha-  
 tra Fran- bitum contrabat, hoc est, nisi crebro peccatum illud iteret. Quid v̄  
 zium. Smalci, residuum huic facis, qui peccatum crebro iteraverit? An-  
 ne a foribus penitentia & adytis gratia omnino exclusus est?  
 Audiamustua verba: Quod v. conqueritur lib. 130. (D. Franzius)  
 de misera & periculosa conditione illorum, qui per carnificem  
 passim jugulantur, 2. qui propter peccata magnis morbis divini-  
 tus coripiuntur, & in iis extinguntur, 3. qui morte cruenta &  
 immatura extinguntur, 4. qui simili aliquo modo pereunt, sic,  
 ut judicia Dei in illis sicut manifesta, utpote quod terra absorbet,  
 quos ignis egredens a Domino devorat; & id rectissime facit  
 Franzius. Qyanquam n. fieri fortassis potest, ut tales serventur ob  
 id ipsum, quia penitentiam, vulgo ita appellatam, agant, hoc  
 est, deplorent peccata sua, quae pars est penitentiae, si ob pecca-  
 ta ita puniantur: tamen miserum omnino est ita extingui & peri-  
 re, & periculosem. Certum n. est, tales vere & perfecte respescere  
 non posse eo modo, quem Deus ordinarie ab hominibus requirit, ni-  
 mirum ut vitam ante aetatem corrigant, nisi sola mente & voluntate.  
 Hanc. v. an Deus semper sit acceptatus dubium omnino est,  
 licet non omnino incertum. Ex iis v. quae fieri quandoque possunt,  
 regulam constitutre universalem, aliud r̄ibile est, quād homines spe  
 inani lactare, & turpiter animas eorum perdere. Ita igitur censes,  
 Smalci, nos animas perdere, cum gratiam Dei & salutem facin-  
 rosis promittimus. Ita statuis habendas nos peccantibus relaxare,  
 dum

Qum affirmamus 1. qvod renati, licet Spiritu carnis facta occidunt, tamen interdum labantur &c: 2. renatos profiteri, se ad- *Smal. p. 191.*  
huc esse peccatores, &c. 3. qvod Spiritus S. obedientiam in re-  
natis inchoaverit tantum &c. 4. qvod plerique omnes sanctissimi viri, gravibus & aliis saepe reperitis vitiis deliquerint &c. 5.  
qvod satis sit ad fidelem vel renatum constituendum, si pecca-  
tum agnoscat & deploret &c. 6. qvod ubi peccatum crucifigi-  
tur & mortificatur per spiritum, ibi est poenitentia & fides in  
Christum &c. 7. qvod Deus tantum illis peccata imputat, qui  
duræ cervicis sunt, & qui concupiscentias carnis sine cessatione  
contra conscientiam petulanter & malitiose faciunt &c. 8. qvod  
post conversionem denuo in peccatum pro lapsus homo, si poe-  
nitentiam seriam agat, omnino poenitentia locum reperiat &c.

Qvod a. atrocissimis etiam peccatoribus, cum poenitenti-  
am agitur, venia non deneganda sit, *textibus scripture & efficacissi-*  
*mis & consolatione ac Spiritu plenissimis evincitur.* Vivo ego,  
dicit Dominus: qvod dictum non tantum Job. Piscator nefarie  
conatus est eludere; sed & Smalcianus diabolico plane instinctu  
audet depravare ( *Hic locus singularis est &c. magis, qvod Deus* *præstare possit, quam quid ordinarie velit & præbet, decet &c.* *Hic p. 294. 39.*  
*per vocem nolo, non absoluta Dei voluntio (ut sic loquar) qua Deus* *p. m. in Vin-*  
*necessario aliquid non vult, intelligitur: sed tantum id indicatur,* *dicius Smal.* *B. Fran. D.*  
*quod comparate ita dici potest, quia Deus eam non delectatur* ) *& Dm. 3.*  
*Ex. 34. v. 6. 7. Ps. 103. Ezech. 16. 1. Tim. 2. 1. Joh. 2. &c.*

Eadem Dei gratia elucescit exemplorum inductione. Ma-  
nasse, in orat. Pauli. 1. Tim. 1. Matthæi Matt. 9. Zachæi Luc. 19. La-  
tronis Luc. 23. Romanorum, Corinthiorum, Germanorum. *Brockman.*  
*ex 2. Petr. refutavit.*

Sed & documenta evidentissima paternam illam Dei in nos  
misericordiam stabilunt. Omnia populi Israelitici peccata  
Leviticiis Sacrificiis solennissime expiabantur: etiam maledi- *3. Documen-*  
cæ, perjuria, furtæ &c. Typus hoc erat corporis. Ecce agnus *14 Lev. 16. 21.*  
Dei, qui tollit PECCATUM mundi Joh. 1. Huc Spiritus S. mi-  
nisterium, absolutio, Sacramentorum usurpatio, & similia do-  
cumenta.

## QUÆSTIO XIV.

2. Pet. v. 10. An ab extincto Purgatorio refrigerescat in nobis  
14. honorum operum studium?

Corn. a Lin*cii*, ut est ap. Corn. a Lepide: Tertio ignis hic purgabit justos  
2. Pet. 3. pag. tunc viventes, qui aliquid culpe vel poenitentium & expian-  
418. dum habebunt, uti docet S. Paulus i. Cor. 3. v. 13.